
 

 

 
การจัดการทรัพย์สินของราชการ ของบริจาค  

การจัดเก็บของกลาง และการรายงานผล 
********************* 

ของ  
สถานีตำรวจภูธรวังยาง 

 
 
สถานีตำรวจภูธรวังยาง อ.วังยาง จว.นครพนม  

                       0 4257 7010 
                              สถานีตำรวจภูธรวังยาง 

                                https://wangyang.nakhonphanom.police.go.th/ 
 



 

คำสั่งสถานีตำรวจภูธรวังยาง 

ท่ี ๑๒ / ๒๕๖8 

เร่ือง  แต่งต้ังเจ้าหน้าท่ีควบคุมเก็บรักษากุญแจสถานท่ีเก็บอาวุธปืนและเครื่องกระสุน 
………………………………….. 

 อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.๒๕๖๐ หมวด ๑๓ 
การบริหารพัสดุ และ ระเบียบการตำรวจไม่เกี่ยวกับคดี ลักษณะท่ี ๓๔ บทท่ี ๘ คำแนะนำการรักษาคลังและพัสดุ ซึ่ง
ได้กำหนดให้มีหัวหน้าเจ้าหน้าท่ี และเจ้าหน้าท่ีซึ่งปฏิบัติงานเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุของ
หน่วยงาน และมีหน้าท่ีดูแลรักษาคลังและวัสดุ ของสถานีตำรวจภูธรวังยาง จึงแต่งต้ังหัวหน้าเจ้าหน้าท่ีและเจ้าหน้าท่ี 
ดูแลและรักษากุญแจสถานท่ีเก็บอาวุธปืนและเครื่องกระสุนของสถานีตำรวจภูธรวังยาง โดยกำหนดให้มี แม่กุญแจ
จำนวน  ๒ ชุด ในการเปิด - ปิด ดังนี้ ดังนี้ 

                ๑. พันตำรวจโทนรินทร์ แปะเท่ียว  สารวัตรอำนวยการสถานีตำรวจภูธรวังยาง  
      เป็นหัวหน้าเจ้าหน้าท่ี / ถือลูกกุญแจ ชุดท่ี ๑ จำนวน ๑ ดอก 
 ๒. ดาบตำรวจประสาสน์  เมืองโคตร  ผู้บังคับหมู่(ทำหน้าท่ีป้องกันปราบปราม)สถานีตำรวจภูธรวังยาง 
      เป็นเจ้าหน้าท่ี / ถือลูกกุญแจ ชุดท่ี ๒ จำนวน ๑ ดอก 

                 มีหน้าท่ี ดูแลรักษากุญแจคลังและพัสดุ พร้อมกำหนดมาตรการการเปิด-ปิด สถานท่ีเก็บอาวุธปืนและ
เครื่องกระสุนของสถานีตำรวจภูธรวังยาง ให้เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ และประกาศของทางราชการ
ต่อไป 
                    

       ท้ังนี้ ต้ังแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 
   ส่ัง     ณ    วันท่ี   ๒   เดือน  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๖8 
 
 

          พันตำรวจเอก      
                ( จีรุฏฐ์  พิมพา ) 

                                                           ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรวังยาง 



 
คำสั่งสถานีตำรวจภูธรวังยาง 

ท่ี   1๓ / ๒๕๖8 
เร่ือง  มาตรการในการเปิด – ปิด สถานท่ีเก็บรักษาอาวุธปืนและเครื่องกระสุน 

เพื่อการนำอาวุธปืนและเครื่องกระสุน เข้า-ออก และเก็บรักษา 
………………………………….. 

  อ้างตามหนังสือสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ท่ี 0008.421/ว 12 ลงวันท่ี 23 มีนาคม 2561 เรื่อง 
กำชับการปฏิบัติในการควบคุมดูแล และตรวจสอบเกี่ยวกับการใช้อาวุธปืนของทางราชการ โดยให้ผู้บังคับบัญชาทุก
ระดับช้ันกวดขันการแจกจ่ายและขึ้นบัญชีคุม ฯ อาวุธปืน และดูแลเอาใจใส่อาวุ ธปืนของทางราชการให้เป็นตาม
ระเบียบการตำรวจไม่เกี่ยวกับคดี ลักษณะท่ี 32 (เดิม) อาวุธและเครื่องกระสุนปืนของกรมตำรวจ ข้อ 3 การจ่าย
อาวุธปืนของหลวงทุกชนิด ฯ และระเบียบการตำรวจไม่เกี่ยวกับคดี ลักษณะท่ี 34 (เดิม) บทท่ี 8 คำแนะนำการรักษา
คลังและพัสดุ และให้ผู้บังคับบัญชาทุกลำดับช้ันกำกับการปฏิบัติดูแลรักษาอาวุธปืนของทางราชการตามหนังสือ ตร. 
ด่วนท่ีสุดท่ี 0008.421/ว 44 ลงวันท่ี 30 กันยายน 2559 เรื่องกำชับการปฏิบัติและกำหนดมาตรการในการ
ควบคุมและการตรวจสอบเกี่ยวกับการใช้อาวุธปืนของทางราชการอย่างเคร่งครัด นั้น 
  เพื่อให้มาตรการในการรักษาความปลอดภัยและความเป็นระเบียบเรียบร้อยในการ เปิด -ปิด          
สถานท่ีเก็บรักษาอาวุธปืนและเครื่องกระสุน การนำอาวุธและเครื่องกระสุน เข้า-ออก และการเก็บรักษา ตามคำส่ัง
การของตำรวจภูธรภาค 4 และสำนักงานตำรวจแห่งชาติ จึงให้ปฏิบัติดังนี้ 
  1.การเปิด – ปิด ห้องเก็บรักษาอาวุธปืนและเคร่ืองกระสุน 
    1.1 ในเวลาราชการ ให้ทำการเปิด – ปิด สถานท่ีเก็บรักษาอาวุธปืนและเครื่องกระสุน ได้ต้ังแต่
เวลา 08.30 – 16.30 นาฬิกา ซึ่ง สารวัตรสถานีตำรวจภูธรวังยาง หรือ ผู้ปฏิบัติหน้าท่ีราชการแทน เป็นผู้มีอำนาจ
ส่ังการให้ทำการ เปิด-ปิด คลัง โดยมีเจ้าหน้าท่ีควบคุมเก็บรักษากุญแจห้องเก็บรักษาอาวุธปืนและเครื่องกระสุน ตาม
คำส่ังสถานีตำรวจภูธรวังยาง ท่ี  9 / ๒๕๖6  เรื่อง แต่งต้ังเจ้าหน้าท่ีควบคุมเก็บรักษากุญแจสถานท่ีเก็บรักษาอาวุธ
ปืนและเครื่องกระสุน เป็นผู้ดำเนินการเปิด-ปิด คลัง 
    1.2 นอกเวลาราชการ หรือในวันหยุดราชการ ห้ามเปิดสถานท่ีเก็บรักษาอาวุธปืนและเครื่อง
กระสุน   โดยเด็ดขาด เว้นแต่ในกรณี เร่งด่วนหรือฉุกเฉินอย่างยิ่ง โดยสารวัตรสถานีตำรวจภูธรวังยาง หรือ ผู้ปฏิบัติ
หน้าท่ีราชการแทน เป็นผู้มีอำนาจส่ังการให้ทำการเปิด – ปิดคลัง เพื่อแจกจ่ายหรือนำส่ิงของอุปกรณ์เข้า – ออก และ
เก็บรักษาในสถานท่ีเก็บรักษาอาวุธปืนและเครื่องกระสุนแล้วแต่กรณี และให้เจ้าหน้าท่ีซึ่งมีหน้าท่ีเกี่ยวข้องดำเนินการ
บันทึกในหมายเหตุลงในบัญชีคุมต่อไป 
    1.3 ก่อนทำการปิดคลังทุกครั้ง ให้ปฏิบัติดังนี้ 
   1.3.1 ปิดไฟฟ้า และตรวจสอบดูความเรียบร้อยภายในคลัง รวมทั้งวัสดุท่ีอาจเป็นเช้ือเพลิง 
                 .../ท่ีอาจทำให้เกิด 



-2- 
ท่ีอาจทำให้เกิดเพลิงไหม้ได้ 
   1.3.2 เมื่อดำเนินการตามข้อ 1.3.1 แล้วให้ทำการปิดสถานท่ีเก็บรักษาอาวุธปืนและ
เครื่องกระสุน โดยใส่กุญแจให้เรียบร้อยแล้วตรวจสอบดูรอบนอกบริเวณสถานท่ีเก็บรักษาอาวุธปืนและเครื่องกระสุน 
ว่ามีวัสดุท่ีอาจเป็นเช้ือเพลิงไหม้ได้หรือไม่ เมื่อเรียบร้อยแล้วให้เอาลูกกุญแจสถานท่ีเก็บรักษาอาวุธปืนและเครื่อง
กระสุนเก็บแล้วลงบันทึกประจำวันไว้เป็นหลักฐาน 
  2. การนำอาวุธปืนและเคร่ืองกระสุนเข้าเก็บรักษาในสถานที่เก็บรักษาอาวุธปืนและเคร่ืองกระสุน 
    2.1 การนำอาวุธปืนและเครื่องกระสุนเข้าเก็บรักษาในสถานท่ีเก็บรักษาอาวุธปืนและเครื่องกระสุน 
ต้องมีหลักฐานการนำส่ิงของอุปกรณ์เข้าเก็บในสถานท่ีเก็บรักษาอาวุธปืนและเครื่องกระสุน เช่น ใบเบิก ใบส่งของคืน 
หนังสือหรือบันทึกนำส่ง เมื่อนำเข้าเก็บเรียบร้อยแล้ว ให้ลงสมุด รับ-จ่าย ไว้ช้ันหนึ่งก่อน ต่อจากนั้นให้ดำเนินการ
เกี่ยวกับการตรวจรับหรือตามระเบียบอื่นๆ ท่ีวางไว้ 
    2.2 เมื่อเจ้าหน้าท่ีท่ีมีหน้าท่ีเกี่ยวข้องได้ดำเนินการ ตามข้อ 2.1 ให้รายงานผลการตรวจรับ -จ่าย 
ให้ผู้บังคับบัญชาทราบตามลำดับช้ัน เพื่อดำเนินการในส่วนท่ีเกี่ยวข้องต่อไป 
  3.การนำอาวุธปืนและเคร่ืองกระสุนออกจากสถานที่เก็บรักษาอาวุธปืนและเคร่ืองกระสุน 
    3.1 เมื่อสารวัตรสถานีตำรวจภูธรวังยางหรือผู้ปฏิบัติราชการแทนส่ังให้นำอาวุธปืนและเครื่อง
กระสุน ออกจากสถานท่ีเก็บรักษาอาวุธปืนและเครื่องกระสุน ให้เจ้าหน้าท่ีงานส่งกำลังบำรุง ซึ่งมีหน้าท่ีรับผิดชอบ
สถานท่ีเก็บรักษาอาวุธปืนและเครื่องกระสุน ลงนามกำกับในใบนำส่ิงของอุปกรณ์ออก พร้อมตรวจสอบความถูกต้อง
ให้เรียบร้อยทุกครั้ง 
    3.2 การนำอาวุธปืนและเครื่องกระสุน ออกจากสถานท่ีเก็บรักษาอาวุธปืนและเครื่องกระสุนทุก
ครั้งต้องมีหลักฐานการนำส่ิงของอุปกรณ์ออกจากสถานท่ีเก็บรักษาอาวุธปืนและเครื่องกระสุน ซึ่งผู้บังคับบัญชา ตาม
ข้อ 3.1 ได้ลงลายมือช่ืออนุมัติไว้ จึงจะสามารถนำส่ิงของอุปกรณ์ออกจากคลังได้ หากไม่มีใบนำส่ิงของอุปกรณ์จาก
คลังดังกล่าว ห้ามนำส่ิงของอุปกรณ์ออกจากสถานท่ีเก็บรักษาอาวุธปืนและเครื่องกระสุนโดยเด็ดขาด 
  4. การรักษาความสะอาดและความปลอดภัยสถานที่เก็บรักษาอาวุธปืนและเคร่ืองกระสุน 
    4.1 ให้เจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบ ดูแลทำความสะอาดในสถานท่ีเก็บรักษาอาวุธปืนและเครื่องกระสุน
ให้อยู่ในสภาพดีอยู่เสมอ โดยให้ทำความสะอาดอย่างน้อยสัปดาห์ละ 1 ครั้ง ในเวลาราชการโดยให้อยู่ในความควบคุม
ของ สารวัตรสถานีตำรวจภูธรวังยางหรือผู้ปฏิบัติราชการแทน  
    4.2 ห้ามมิให้นำวัสดุไวไฟ หรือชนวนติดไฟง่ายเก็บไว้ในสถานท่ีเก็บรักษาอาวุธปืนและเครื่อง
กระสุนโดยเด็ดขาด 
    4.3 ห้ามมิให้สูบบุหรี่ภายในบริเวณสถานท่ีเก็บรักษาอาวุธปืนและเครื่องกระสุน ซึ่งเป็นพื้นท่ีเก็บ
อาวุธปืนและเครื่องกระสุนเป็นอันขาด โดยให้แสดงป้ายห้ามสูบบุหรี่ติดไว้ชัดเจน 
    4.4 ห้ามมิให้บุคคลภายนอก หรือผู้ไม่มีหน้าท่ีเกี่ยวข้องเข้าบริเวณสถานท่ีเก็บรักษาอาวุธปืนและ
เครื่องกระสุนเป็นอันขาด 
                              .../ท้ังนี้ ต้ังแต่บัดนี้ 



-3- 
       ท้ังนี้ ต้ังแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

 
   ส่ัง     ณ    วันท่ี   ๒   เดือน  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๖8 
 
 

         พันตำรวจเอก    
                ( จีรุฏฐ์  พิมพา ) 

                                                       ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรวังยาง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
คำสั่งสถานีตำรวจภูธรวังยาง 

ท่ี   1๔ / ๒๕๖8  
เร่ือง   แต่งต้ังเจ้าหน้าท่ีตรวจสอบอาวุธปืนของทางราชการพร้อมรายงานตรวจสอบอาวุธปืนที่เบิกไปใช้ประจำเดือน      

..................................................................                       
               ด้วยในปัจจุบันได้มีข่าวแพร่หลายตามส่ือโซเชียลมีเดีย ในเรื่องของข้าราชการตำรวจนำอาวุธปืนของ

ทางราชการไปใช้ในทางท่ีผิด ส่งผลให้เกิดความสูญเสีย เดือดร้อนแก่ประชาชน ทำให้ภาพลักษณ์ของสำนักงานตำรวจ
แห่งชาติเส่ือมเสีย 
                  เพื่อใหเกิดประสิทธิภาพในการปองกันปัญหาดังกล่าว สถานีตำรวจภูธรวังยาง จึงได้มีคำส่ังแต่งต้ัง
ข้าราชการตำรวจตรวจสอบอาวุธปืนของทางราชการพร้อมรายงานตรวจสอบอาวุธปืนที่เบิกไปใช้ประจำเดือน ดังนี้ 

๑. พ.ต.อ.จีรุฏฐ์  พิมพา  ผกก.สภ.วังยาง  ประธาน  
 ๒. พ.ต.ท.อดิศักดิ ์ ทรงอาษา  รอง สวป.สภ.วังยาง กรรมการ  
 ๓. พ.ต.ท.นรินทร์ แปะเท่ียว สว.อก.สภ.วังยาง  กรรมการ 

  ๔. ด.ต.ประสาสน์ เมืองโคตร ผบ.หมู่(ป.)สภ.วังยาง กรรมการ 
  ๕. จ.ส.ต.ประสมศักดิ์  ชินบุตร  ผบ.หมู่(ป.)สภ.วังยาง กรรมการ 

ส่ัง  ณ  วันท่ี   ๒   กุมภาพันธ์   พุทธศักราช  ๒๕๖8 
 
 

พันตำรวจเอก                                                                                                      
                                                                       ( จีรุฏฐ์  พิมพา ) 

                        ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรวังยาง 
 

 

 

 

 

  


